
UNI-RN - Centro Universitário do Rio Grande do Norte

CPA - Comissão Própria de Avaliação

Período: 2021.1

Curso: Todos

Resumo da avaliação dos cursos de graduação, 

quanto a participação das turmas, alunos e docentes.

Fonte: CPA

209 1.7341.943

110 2783

Informação

Turmas

Alunos

Docentes

Aptos Avaliados Não Avaliados Participação(%)

10,76

75,45

49 54103 47,57



UNI-RN - Centro Universitário do Rio Grande do Norte

CPA - Comissão Própria de Avaliação

Período: 2021.1

Resumo da avaliação quanto a participação das turmas, dos alunos e dos docentes

dos cursos de graduação.

Curso
Turmas

Aptos %

Alunos

Aptos %

Docentes

Aptos %

83 129,64 83,337 57,14Administração

140 1724,29 94,125 100,00Arquitetura e Urbanismo

92 136,52 84,629 22,22Ciências Contábeis

673 2914,71 79,3121 66,67Direito

168 204,76 65,0012 33,33Educação Física (Bacharelado)

33 1618,18 62,507 28,57Educação Física (Licenciatura)

98 124,08 75,007 14,29Enfermagem

46 1615,22 93,755 60,00Engenharia Civil

82 2113,41 66,674 25,00Fisioterapia

83 121,20 75,004 0,00Nutrição

436 2116,51 76,1917 70,59Psicologia

9 344,44 66,673 33,33Sistema de Informação

Fonte: CPA



UNI-RN - Centro Universitário do Rio Grande do Norte

CPA - Comissão Própria de Avaliação

Período: 2021.1

Resumo da avaliação quanto a participação dos alunos e docentes

dos cursos de graduação, por turma.

Curso / Turma
Alunos

Aptos %

Docentes

Aptos %

Administração

9 50,00 60,0001.001.01-M14

24 54,17 60,0001.001.05-M14

15 50,00 100,0003.001.01-M13

24 54,17 100,0003.001.05-M13

10 310,00 100,0005.001.01-12

9 30,00 100,0005.001.05-12

18 30,00 100,0007.001.01

Arquitetura e Urbanismo

31 529,03 100,0001.055.01-M6

27 511,11 100,0003.055.01-M5

41 74,88 100,0005.055.01

39 610,26 83,3307.055.01

30 643,33 100,0009.055.01

Bacharelado em Sistema de Informação

3 30,00 66,6703.007.01-M13

6 266,67 100,0007.007.01

Ciências Contábeis

19 55,26 60,0001.002.01-M13

3 30,00 33,3301.002.05-M13

21 50,00 100,0003.002.01-M12

1 10,00 100,0003.002.05-M12

28 40,00 100,0005.002.01-M11

63 51,59 100,0007.002.01

Direito

42 64,76 83,3301.003.01-M11

68 613,24 83,3301.003.05-M11

8 20,00 0,0001.003.06-M11

42 57,14 60,0003.003.01-M10

42 57,14 60,0003.003.05-M10

43 56,98 60,0003.003.06-M10



Resumo da avaliação quanto a participação dos alunos e docentes

dos cursos de graduação, por turma.

Curso / Turma
Alunos

Aptos %

Docentes

Aptos %

Direito

30 523,33 80,0004.003.05-M10

65 74,62 85,7105.003.01-M10

68 713,24 85,7105.003.05-M10

53 713,21 85,7105.003.06-M10

96 614,58 66,6707.003.01

63 67,94 66,6707.006.01

53 61,89 83,3307.006.02

73 712,33 71,4309.003.01

52 713,46 71,4309.006.01

Educação Física (Bacharelado)

16 50,00 80,0001.038.01-M9

13 50,00 100,0001.038.05-M9

21 60,00 83,3303.038.01-M8

30 613,33 83,3303.038.05-M8

33 50,00 20,0005.038.01

22 50,00 20,0005.038.05

39 90,00 66,6707.038.01

33 90,00 66,6707.038.05

Educação Física (Licenciatura)

1 60,00 66,6701.039.01-M9

3 50,00 100,0001.039.05-M9

1 60,00 83,3303.039.01-M8

9 622,22 83,3303.039.05-M8

19 50,00 20,0005.039.01

9 50,00 20,0005.039.05

Enfermagem

30 60,00 66,6701.011.05-M12

16 60,00 66,6703.011.01-M11

11 60,00 83,3303.011.05-M11

21 50,00 80,0005.011.05-M10

23 38,70 66,6707.011.01

Engenharia Civil

2 50,00 80,0001.054.01-M9

17 517,65 80,0003.054.01-M8

13 623,08 66,6705.054.01-M7



Resumo da avaliação quanto a participação dos alunos e docentes

dos cursos de graduação, por turma.

Curso / Turma
Alunos

Aptos %

Docentes

Aptos %

Engenharia Civil

14 47,14 100,0007.054.01

11 70,00 71,4309.054.01

Fisioterapia

16 60,00 66,6701.012.01-M9

25 640,00 50,0003.012.01-M8

16 60,00 66,6705.012.01-M7

30 70,00 57,1407.012.01

Nutrição

20 60,00 83,3301.009.05-M12

28 40,00 50,0003.009.05-M11

38 40,00 75,0005.009.05-M10

Psicologia

46 610,87 100,0001.010.01-M10

71 62,82 83,3301.010.05-M10

44 720,45 85,7103.010.01-M9

77 733,77 100,0003.010.05-M9

49 68,16 83,3305.010.01

42 67,14 83,3305.010.05

27 60,00 83,3307.010.01-ESC

7 514,29 60,0007.010.01-ESI

33 69,09 83,3307.010.05-ESC

12 525,00 60,0007.010.05-ESI

26 60,00 50,0009.010.01-ESC

26 67,69 50,0009.010.01-ESI

32 66,25 50,0009.010.05-ESC

6 633,33 50,0009.010.05-ESI

Fonte: CPA



UNI-RN - Centro Universitário do Rio Grande do Norte

CPA - Comissão Própria de Avaliação

Curso:

Distribuição dos Alunos de Graduação, quanto a participação na avaliação docente.

11%

89%

Não Sim

Nº Alunos: 1.943

Fonte: CPA

Período: 2021.1

75%

25%

Não Sim

Distribuição dos Docentes de Graduação, quanto a participação na auto-avaliação.

Fonte: CPA

Todos



UNI-RN - Centro Universitário do Rio Grande do Norte

CPA - Comissão Própria de Avaliação

0,00

4,80

4,01

4,70

3,91

4,71

3,87

4,73

3,83

4,77

Atividades

Pedagógicas

Informação das

atividades

Ouvir e dialogar

Resolver problemas

Mantém contato

Discente Docente

Período:

Avaliação das Coordenações

2021.1

Curso: Todos

Escala: 1 (discordo totalmente)  à  5 (concordo totalmente)Fonte: CPA

209Participantes:

Legenda:

Discente(s) Docente(s)83

Obs: Os discentes não avaliam as atividades pedagógicas.

1 Mantém contato regular com os alunos/professores.

2 Demonstra interesse em resolver problemas.

3 Demonstra sensibilidade para ouvir e dialogar com os alunos/professores.

4 Mantém os alunos/professores informados a respeito das atividades remotas  da 

instituição.

5 Incentiva os professores a participarem de atividades  pedagógicas oferecidas pela 

instituição.



UNI-RN - Centro Universitário do Rio Grande do Norte

CPA - Comissão Própria de Avaliação

Período:

Avaliação da Turma

2021.1

Curso:

Escala: 1 (discordo totalmente) à 5 (concordo totalmente)Fonte: CPA

Participantes:

Legenda:

Discente(s) Docente(s)80179

Todos

3,91

3,66

3,68

3,59

3,76

3,82

4,21

4,05

Participativa

Assiduidade

Pontualidade

Formação

Discente Docente

1  Antes de iniciar o semestre a turma possuía formação básica para acompanhar o 

desenvolvimento das disciplinas.

2  A turma é pontual (início e término das aulas).

3  A turma é assídua (comparecimento as aulas).

4  A turma é participativa nas disciplinas presenciais com aulas remotas.



UNI-RN - Centro Universitário do Rio Grande do Norte

CPA - Comissão Própria de Avaliação

Auto-Avaliação de Desempenho do Aluno

Legenda:

Nº alunos: 209

Curso:

4,69

4,71

4,12

4,29

4,27

4,22

3,74

4,45

4,10

4,27

3,83
Aprendizagem

Formação

Participação

Interesse

Contribuição

Pontualidade

Assiduidade

Recuperação

Estudo

Atividades

Professores

Fonte: CPA Escala: 1 (discordo totalmente)  à  5 (concordo totalmente)

Todos

Período: 2021.1

1 Durante este semestre tive uma boa aprendizagem/crescimento profissional.

2 Antes de iniciar o semestre possuía formação básica para acompanhar o desenvolvimento das disciplinas.

3 Participo efetivamente nas atividades das disciplinas.

4 Interesso-me nos assuntos das disciplinas.

5 Contribuo nas discussões em sala.

6 Sou pontual (início e término das aulas).

7 Sou assíduo (comparecimento as aulas).

8  Recupero as aulas perdidas.

9  Estudo regularmente (não às vésperas de provas).

10  Executo as atividades nas tarefas propostas nas disciplinas presenciais com aulas remotas.

11  Tenho um bom relacionamento com os professores.



UNI-RN - Centro Universitário do Rio Grande do Norte

CPA - Comissão Própria de Avaliação

Curso:

Avaliação de Desempenho do Professor

Escala: 1=Nunca; 2=raramente; 3=na média; 4=quase sempre; 5=sempre

4
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0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

QuestõesDiscente(UNI-RN) Docente

Média 0,634,63  Desvio: 0,984,42 

Período: 2021.1

Todos

LEGENDA

Participantes: Discentes Docentes83209

Fonte: CPA

1 O professor contribui na aprendizagem dos alunos com métodos diversificados, 
expressando-se de forma clara e objetiva.

2 Demonstra conhecer bem a disciplina que leciona e estar atualizado em relação ao 
conteúdo que ministra.

3 Melhora a qualidade da aula utilizando material didático adequado (ex: 
videoconferências, quadro de avisos, fóruns, questões, podcast, links ou  vídeos).

4 Incentiva aos alunos a leitura prévia do conteúdo disponibilizado no AVA e a 
participação nos fóruns e demais tarefas.

5 Realiza, corrige e comenta atividades no AVA.

6 Elabora a avaliação coerente com o conteúdo ministrado na disciplina.

7  Diversifica as formas de avaliação do rendimento dos alunos.

8  Cumpriu o que estava previsto no calendário acadêmico da instituição (todas as aulas 
foram ministradas).

9  Tem disponibilidade para responder as mensagens via AVA ou outros dispositivos.

10  O plano de ensino contém todos os seguintes aspectos: objetivos, procedimentos de 
ensino e de avaliação, conteúdos e bibliografia da disciplina.



UNI-RN - Centro Universitário do Rio Grande do Norte

CPA - Comissão Própria de Avaliação

4,14
4,62

4,16
4,85

4,25

4,62

3,83

4,32

4,62
4,03

4,64
4,30

4,72
4,33

4,68
4,04

4,37
3,85

4,31
4,09

4,82

Central Atendimento

Central Coordenações

CPA

FIES

Núcleo Carreira

Núcleo Extensão

Núcleo Psicopedagógico

Núcleo Sustentabilidade

Setor Estágio

Setor Financeiro

Suporte AVA

Discente Docente

Período:

Avaliação do Atendimento dos Setores da Instituição

2021.1

Curso: Todos

Escala: 1 (péssimo)  à  5 (ótimo)Fonte: CPA

Participantes: Discente(s) Docente(s)83209

Obs: Os docentes não avaliam o setor FIES.



UNI-RN - Centro Universitário do Rio Grande do Norte

CPA - Comissão Própria de Avaliação

4,27

4,56

4,11

4,05

AVA

Sistema acadêmico

Discente Docente

Período:

Avaliação da Infraestrututra da Instituição

2021.1

Curso: Todos

Escala: 1 (péssimo)  à  5 (ótimo)Fonte: CPA

194Participantes: 83Discente(s) Docente(s)
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CPA - Comissão Própria de Avaliação

2,66

4,11

4,04

4,53

4,28

4,66

Aulas Remotas

Local Aulas

Qualidade Internet

Discente Docente

Período:

Avaliação das Aulas Remotas

2021.1

Curso: Todos

Escala: 1 (discordo totalmente)  à  5 (concordo totalmente)Fonte: CPA

209Participantes:

Legenda:

Discente(s) Docente(s)83

1  A internet que utilizo tem qualidade para ministrar/assistir as aulas remotas.

2  Local onde ministro/assisto as aulas é adequado.

3  Consigo transmitir o conteudo de forma remota tão bem (ou melhor) que a forma 

presencial./ As aulas remotas estão sendo tão boas(ou melhor) que as presenciais.
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CPA - Comissão Própria de Avaliação

18,3%

73,7%

31,9%

93,0%

92,3%

100,0%

92,9%

100,0%

Conhece PDI

Conhece PPC

Recomenda Curso

Recomenda UNI-RN

Aluno Professor

Período:

Avaliação Geral sobre a Instituição

2021.1

Curso: Todos

Fonte: CPA Obs: Percentual de respostas afirmativas aos itens

194Participantes: 83Discente(s) Docente(s)
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CPA - Comissão Própria de Avaliação

4,16

4,63

3,87

4,47

Curso

Uni

Discente Docente

Período:

Avaliação da Satisfação

2021.1

Curso: Todos

Escala: 1 (muito insatisfeito)  à  5 (muito satisfeito)Fonte: CPA

194Participantes: 83Discente(s) Docente(s)
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